
 

KẾ HOẠCH 

Tham gia với vai trò thành viên, tham dự hội nghị, diễn đàn Mạng lưới các 

thành phố Sáng tạo của UNESCO năm 2025  

 

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 01/4/2022 của UBND thành 

phố Hà Nội về việc thực hiện các sáng kiến gia nhập Mạng lưới các Thành phố 

Sáng tạo của UNESCO đến năm 2025. 

Căn cứ Quyết định số 1655/QĐ-SVHTT ngày 16/12/2024 của Sở Văn hóa 

và Thể thao Hà Nội về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và 

dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 ; 

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch Tham gia với vai trò 

thành viên, tham dự hội nghị, diễn đàn Mạng lưới các thành phố Sáng tạo của 

UNESCO năm 2025  cụ thể như sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

I. Mục đích  

Triển khai các hoạt động với vai trò là thành viên Mạng lưới các Thành 

phố Sáng tạo của UNESCO, tham gia các hoạt động mạng lưới  góp phần tuyên 

truyền, giới thiệu về định hướng phát triển mới của thành phố Hà Nội, các tiềm 

năng, cơ hội hợp tác trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo. 

Tham dự đầy đủ các hội nghị, diễn đàn Mạng lưới các thành phố Sáng tạo 

của UNESCO. 

II. Yêu cầu 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, thống nhất giữa các cơ 

quan liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung đã đề ra. 

- Các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. 

B. NỘI DUNG 

1. Tham dự các Hội nghị, diễn đàn Mạng lưới trong khu vực Đông 

Nam Á, châu Á và toàn cầu theo các chương trình của UNESCO  

1.1. Nội dung: 

- Tham mưu UBND Thành phố xây dựng các chương trình giao lưu, kết 

nối với các Thành phố Sáng tạo trong khu vực và thế giới. Trao đổi kiến thức 

với các Thành phố thiết kế sáng tạo, thúc đẩy thiết kế và đổi mới ở khu vực 

Đông Nam Á. 
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- Tham gia các phiên họp online, các hoạt động khác trong hệ thống mạng 

lưới các Thành phố sáng tạo toàn cầu, khu vực Châu Á - Thái Bình Dương, khu 

vực Đông Nam Á (20-30 cuộc/năm) 

- Chuẩn bị các chuyên đề, phiên dịch và các điều kiện để tham gia diễn 

đàn hình thức online: thuê phiên dịch viên, hệ thống máy kết nối mạng online 

trực tuyến;  

- Mời các nhà chuyên gia, khoa học tư vấn, tham gia các nội dung tại diễn 

đàn về các lĩnh vực chuyên môn, trao đổi kinh nghiệm, kết nối các hoạt động 

của các nước thành viên trong Mạng lưới. 

- Xây dựng clip (02-03 clip theo chủ đề diễn đàn) giới thiệu hoạt động 

sáng tạo của Hà Nội báo cáo tại diễn đàn…Xây dựng các báo cáo, bài phát biểu 

tham luận cùng các tư liệu khác (phim, hình ảnh...);  

- Tổ chức tọa đàm, workshop, trưng bày, triển lãm giới thiệu sản phẩm,  

thành tựu, không gian thuộc lĩnh vực thiết kế, sáng tạo tham dự các Hội nghị, 

diễn đàn (03-05 cuộc) theo chủ đề của các nước thành viên trong Mạng lưới. 

- Tổ chức Hội nghị, tọa đàm (trực tuyến và online) tại Hà Nội tham gia 

các hoạt động trong hệ thống mạng lưới các thành phố sáng tạo của UNESCO. 

- Đề xuất, báo cáo UBND Thành phố về kế hoạch tổ chức đoàn ra của 

Thành phố tham dự kỳ họp thường niên các thành phố trong Mạng lưới các 

thành phố sáng tạo của UNESCO khi có lịch chính thức của Ban điều phối. 

- Chia sẻ các thông tin, hoạt động của thành phố Hà Nội trong hệ thống 

Mạng lưới các thành phố sáng tạo của UNESCO bằng nhiều hình thức. 

1.2. Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý Di sản văn hóa  

1.3. Đơn vị phối hợp: Bảo tàng Hà Nội, Văn phòng Sở. 

2. Tuyên truyền các hoạt động thúc đẩy sáng tạo 

2.1. Biên soạn và xuất bản với Tạp chí kiến trúc xây dựng Chuyên đề 

không gian sáng tạo và các hoạt động trong lĩnh vực sáng tạo  

- Nội dung: Biên soạn in ấn trên các số của Tạp chí Kiến trúc các bài viết, 

chuyên trang giới thiệu không gian sáng tạo và hoạt động sáng tạo Hà Nội với 

nội dung liên quan đến thành phố sáng tạo, thiết kế trong sự phát triển của thành 

phố sáng tạo; bài học, mô hình không gian sáng tạo, giá trị di sản đô thị…trong 

nước và quốc tế… 

Số lượng trang: 30- 40 trang trong các số chuyên đề của tạp chí. 
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- Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý Di sản văn hóa, Tạp chí Kiến trúc (Hội 

Kiến trúc sư Việt Nam) 

2.2. Xây dựng phóng sự giới thiệu, quảng bá các hoạt động Hà Nội - 

Thành phố sáng tạo năm 2025  

- Nội dung: Xây dựng phóng sự giới thiệu, quảng bá các hoạt động, sáng 

kiến Hà Nội gia nhập Mạng lưới các Thành phố Sáng tạo phục vụ tuyên truyền. 

Thời lượng: 12-15 phút 

 - Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý Di sản văn hóa. 

2.3. Biên soạn và in ấn tài liệu giới thiệu hoạt động sáng tạo 

- Nội dung: Biên soạn và in ấn tài liệu giới thiệu hoạt đông sáng tạo phục 

vụ tuyên truyền, giới thiệu trong Mạng lưới 

 - Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý Di sản văn hóa. 

3. Kết nối, hình thành Mạng lưới các thành phố sáng tạo của Việt Nam 

- Nội dung:  

+ Kết nối, tham vẫn hỗ trợ thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Huế, 

Quảng Ninh, Đà Nẵng... trao đổi kinh nghiệm, tham gia Mạng lưới các thành 

phố sáng tạo của UNESCO. 

+ Tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực sáng tạo với thành phố Đà Lạt, 

Thành phố Hồ Chí Minh phát triển Mạng lưới các thành phố sáng tạo của 

Việt Nam. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý Di sản văn hóa, Văn phòng Sở. 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức thực hiện từ nguồn kinh phí Các hoạt động của Hà Nội 

tham gia Mạng lưới các Thành phố Sáng tạo của UNESCO giao Phòng Quản lý 

Di sản văn hóa. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám đốc  

Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá chất lượng, tiến độ thực hiện các nội 

dung của Kế hoạch. 

2. Phòng Quản lý Di sản văn hóa 

- Chủ trì tổ chức thực hiện các nội dung được phân công tại Kế hoạch. 

- Chủ trì, phối hợp với Hội kiến trúc sư Việt Nam, Tạp chí Kiến trúc, Văn 

phòng UNESCO tại Hà Nội và các đơn vị tổ chức, triển khai các hoạt động. 

- Chủ trì triển khai các hoạt động, tuyên truyền, quảng bá giới thiệu các 

hoạt động và các không gian sáng tạo Hà Nội. 
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3. Phòng Kế hoạch Tài chính  

Hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán, thẩm tra, phê duyệt dự toán làm căn 

cứ triển khai thực hiện. 

4. Văn phòng Sở 

- Hướng dẫn, ký hợp đồng với các đơn vị triển khai thực hiện các nội 

dung theo Kế hoạch. 

- Phối hợp tuyên truyền trên trang thông tin của Sở Văn hóa và Thể thao.  

- Phối hợp kết nối giữa các tỉnh, thành phố trong phát triển các hoạt động 

sáng tạo. 

5. Trung tâm điều phối các hoạt động sáng tạo Hà Nội (thuộc Bảo 

tàng Hà Nội) 

Phối hợp, tham gia các hoạt động, viết tin, bài giới thiệu, tuyên truyền về 

các hoạt động của các thành phố thành viên trong Mạng lưới các thành phố sáng 

tạo của UNESCO. 

Trên đây là Kế hoạch Tham gia với vai trò thành viên, tham dự hội nghị, 

diễn đàn Mạng lưới các thành phố Sáng tạo của UNESCO năm 2025. Sở Văn 

hóa và Thể thao Hà Nội đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực 

hiện theo nội dung Kế hoạch./. 

 

Nơi nhận: 
- Đ/c Giám đốc Sở; (để chỉ đạo) 

- Các PGĐ Sở; 

- Phòng KHTC, VP; 

- Bảo tàng Hà Nội;  

- Chánh VP Sở; 

- Lưu: VT, QLDSVH (6b). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Đình Hồng 
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